I Din acest punct de vedere cele petrecute
I la Raguza merită o deosebită atenţiune.

Este un proces natural In curgere.
Cine ştie, până-cftnd se mai poate

el împedeca ? * (pd.)

„0 pastorală scrisă
cu uruită erudiţiuue“ .

Aşa spune »Tribuna Poporului« din
13/26 Aprilie, anul 1900. E vorba de
prima pastorală a episoopului losif Ool
diş din Arad, adresată clerului şi ro-
ştită în ziua de Paşti, anul trecut. Nu
ştiu ou câtă erudiţiune >e scrisă* pa
storala din chestiune, de oare-oe nu sünt
în fericita situaţie de a vedâ manu
scriptul.

Tău Duh, căci Tu eşti Christoase
simbolul păcii şi al bunei înţelegeri, precum ân-
gerul a zis la naşterea T a : »Mărire întru cei de
sus lui Domnezeu şi pe pământ pace, între oameni
bună înţelegere«.

După aceste, împărtâşindu-vă binecuvântarea
noastră archierească, am rămas în

Arad, la 9/22 Aprilie 1900.
Al vostru de binevoitor:

Io s if Goldiş m. p.,
episcopul Aradului: